
    

 

 

 

    

     HOTĂRÂREA Nr.34 

din 23.09.2022 
 

privind aprobarea preţurilor/tarifelor practicate pentru serviciul de iluminat public al 

Comunei Bereni  
 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 septembrie 

2022, 

 Văzând expunerea de motive nr.2838 din 30.08.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil 

nr.2837/30.08.2022 privind aprobarea preţurilor/tarifelor practicate pentru serviciul de iluminat 

public al Comunei Bereni şi raportul de avizare nr.3082/15.09.2022 al comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere prevederile: 

- art.3 alin.(1), art.(8) alin.(1), (2) și (3) lit.k) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art.8 alin.(1), art.17 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 100/2016 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 

servicii, cu completările și modificările ulterioare; 

 - Hotărârea nr. 867/2016 din 16 noiembrie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi 

concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 

servicii; 

- Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr.77/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a valorii activităţilor serviciului de iluminat public, 

Analizând Lista prețurilor unitare ofertate – lista elemente de preț, depusă de către SC  

Electric Light Expert S.R.L, ofertantul câștigător, conform raportului procedurii 

nr.2830/30.08.2022 privind delegarea gestiunii serviciului de iluminat public al comunei Bereni, 

județul Mureș; 

Ţinând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă preţurile/tarifele practicate pentru serviciul de iluminat public al 

Comunei Bereni, conform Listei elemente de preț, depusă de ofertantul câstigător, S.C. Electric 

Light Expert S.R.L., conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Bereni. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Bereni, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Bereni, Prefectului Județului Mureş, A.N.R.S.C. și 

se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.bereni.ro.   

  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 23 septembrie 2022, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 voturi 

abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 consilieri locali în 

funcție. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează 

           SZABÓ Csaba                                                 Secretar general al UAT,  

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 

http://www.bereni.ro/


 


